会政办发〔2021〕25 号

会宁县人民政府办公室

关于印发《会宁县 2021 年农村环境综合整治

项目的实施方案》的通知

各有关乡镇人民政府：

《会宁县 2021 年农村环境综合整治项目的实施方案》已经

县政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

会宁县人民政府办公室

2021 年 3 月 30 日

- 2 -

会宁县2021年农村环境整治项目的实施方案

为加快会宁县农村环境综合整治步伐，改善农村生态环境质

量，提升农村生活环境水平，进一步统筹推进农村环境整治工作，

结合我县实际情况，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平生态文明思想，牢固树立绿色发展理念，按照“产业兴旺、

生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总体要求，坚持

以改善农村居住环境和生态环境质量为核心，加快补齐农村基础

设施短板，改善农村生产生活条件，努力提升群众幸福感、满意

度，筑牢乡村振兴之基，并协同推动全县经济高质量发展和生态

环境高水平保护，为全面建成小康社会，建设幸福美好新会宁奠

定坚实基础。

二、工作目标

按照从集中资源支持脱贫攻坚专向巩固脱贫攻坚成果和有

效衔接乡村振兴工作策略，大力实施农村环境整治项目。通过实

施农村环境综合整治项目，逐步解决农村环境“脏、乱、差”等

环境问题，进一步改善农村饮用水环境及空气质量状况，使农村

环境监管能力得到明显提升，公众生态环保意识进一步提高，基

- 3 -

本达到“清洁水源、清洁家园、清洁田园”的目标。

三、项目内容

（一）资金来源：项目资金为省生态环境厅农村环境整治专

项资金，总资金90万元，主要用于生活垃圾处理设备的采购及宣

传教育设备的制作等方面。

（二）实施单位：项目实施单位为汉家岔镇汉岔村、老君坡

镇谢埂村及翟家所镇张城堡村。实施单位和相关工作人员要严格

执行项目管理程序及项目实施方案规定的各项建设内容，认真组

织，细化措施，确保项目顺利完成。

（三）完成时限：项目实施单位于4月10日前上报农村环境

整治实施方案，于8月30日前完成项目建设任务。

四、保障措施

（一）加强组织领导。为确保项目顺利实施，成立以分管副

县长为组长，相关部门及有关乡镇为成员的领导小组，同时制定

了农村环境整治项目实施方案，进一步压实工作责任，明确工作

任务，确保项目高质量完成。

（二）建立长效机制。农村环境卫生是美丽乡村振兴的基础，

工作中既要突出垃圾清理重点，又要全面部署，通过对“脏、乱、

差”地段的集中整治，以点带面，推动农村环境卫生的整体好转。

在整治中要注重标本兼治，积极探索长效管理机制。

（三）加大宣传教育。广泛开展农村环保科普知识宣传，动

- 4 -

员广大农民积极参与到美丽乡村振兴中来，推动环境综合整治工

作的全面开展。要充分发动村民积极参与整治活动，提高村民公

共环境卫生意识。通过各种途径，引导广大村民自觉保护农村生

态环境，弘扬生态文明，发展生态文化。

会宁县人民政府办公室 2021年3月30日印发